AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.355, DE 30 DE JULHO DE 2024

Prorroga a vigência das Tarifas de Energia – TE e das
Tarifas de Uso do Sistema de Distribuição – TUSD
referentes à Cooperativa de Distribuição de Energia
Teutônia - Certel, e dá outras providências.

Texto Original

Voto

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,
conforme a Portaria nº 143, de 28 de maio de 2024, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo
com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de
1996, na Cláusula Décima Quarta do Contrato de Permissão de Serviços Públicos de Energia Elétrica nº
033/2010, e com base nos autos do Processo nº 48500.006107/2023-51,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar a vigência das tarifas de aplicação constantes das Tabelas 1 e 2 da Resolução

Homologatória nº 3.231, de 25 de julho de 2023, referentes à Cooperativa de Distribuição de Energia
Teutônia - Certel, pelo período de 30 de julho a 29 de setembro de 2024.

Art. 2º  Estabelecer, para as competências do meses de julho e agosto de 2024, o valor mensal

de R$ 1.407.356,37 (um milhão, quatrocentos e sete mil, trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete
centavos) a ser repassado pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE à Certel até o 10º
dia útil do mês subsequente, referente aos descontos incidentes sobre as tarifas aplicáveis aos usuários
do serviço público de distribuição de energia elétrica, conforme detalhado na tabela anexa.

Art. 3º  Permanecem válidas as demais tabelas, valores e respectivos dispositivos vinculados

à vigência e aplicação estabelecidos na Resolução Homologatória nº 3.231, de 25 de julho de 2023.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

https://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20243355.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20243355_1.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20233231.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20233231.pdf

VALOR MENSAL DA SUBVENÇÃO DA CDE PARA CUSTEAR DESCONTOS TARIFÁRIOS (Certel).

DESCRIÇÃO VALOR MENSAL (R$)

SUBSÍDIO CARGA FONTE INCENTIVADA 605.995,96

SUBSÍDIO GERAÇÃO FONTE INCENTIVADA 64.523,22

SUBSÍDIO ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 0,00

SUBSÍDIO RURAL 0,00

SUBSÍDIO IRRIGANTE/AQUICULTOR 153,70

SUBSÍDIO SCEE 737.683,48

TOTAL 1.407.356,37